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ASTRONAUCI
W MIĘDZYNARODOWEJ

STACJI KOSMICZNEJ ISS
OGLĄDAJĄ WSCHÓD

LUB ZACHÓD SŁOŃCA
SZESNAŚCIE RAZY DZIENNIE,

CO 45 MINUT.
PEŁNE OKRĄŻENIE WOKÓŁ
ZIEMI ZAJMUJE IM 90 MIN.

ORBITUJĄ WOKÓŁ NIEJ
Z PRĘDKOŚCIĄ 27 TYSIĘCY

KILOMETRÓW
NA GODZINĘ. 1

1 Geddes, Linda, W POGONI ZA SŁOŃCEM, Kraków, 2019, wyd. Insignis, s.265.
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WSTĘP

WSZYSTKIE PROCESY
FIZYCZNE, CHEMICZNE

I BIOLOGICZNE
ZACHODZĄCE NA ZIEMI

I W ATMOSFERZE ZALEŻNE
SĄ OD ENERGII SŁOŃCA.
JEGO PROMIENIOWANIE
JEST NAJWAŻNIEJSZYM

CZYNNIKIEM
ŚRODOWISKOWYM

DLA ŻYCIA.

W moich pracach pojawia się wątek roli Słońca. Obecny jest on w wielu mo-
ich ostatnich realizacjach i jest też głównym tematem projektu artystycz-
no-badawczego ABSTRAKTTROPIK. Światło zawsze jest ważnym elementem
moich instalacji. Słońce i światło interpretuję jako energię w sensie fizycz-
nym, matematycznym, sensorycznym, metafizycznym, konceptualnym i wi-
zualnym. Słońce nakręca wszystko.

Symbolika roślin pojawiająca się często w moich pracach powiązana jest
z kolorem zielonym; to wzrost, rozwój i proces. Rośliny traktuje jako sensory
czy transformatory światła i energii, przyglądam się im, aby poznać ich głęb-
sze właściwości. Fascynują mnie rośliny szybko rosnące zaskakujące w wy-
dajności przetwarzania energii Słońca w procesie swojej wegetacji.
Symbolicznie przedstawiane rośliny reprezentują biosferę nieskończonych
możliwości powstawania nowych form życia. W mojej instalacji Abstrakttro-
pik pojawia się propozycja kosmologiczna pełna paradoksów i sprzeczności.
To fantazja o równoległym idealnie powtarzalnym świecie. Jest to intelektu-
alna konspiracja i alternatywny porządek świata, możliwy wyłącznie na polu
sztuki. Naukowe dochodzenie dotyczące głównych sił natury rozpracowane
w części badawczej mojej pracy przeciwstawione jest części wizualnej,
w której powtórzony obraz świata zaprzecza jego naturze. Ta wizualna iluzja
jest granicą świata realnego i fizycznego dla logicznego umysłu.

W moich wcześniejszych instalacjach, KLOSZE NA ŚWIETLÓWKI (2005), czy
OKNA NA ZIMĘ (2004) przetwarzam fotografie egzotycznych bujnie rosną-
cych roślin, które maskują rzeczywistość. Przysłaniają świetlówki o jarze-
niowym niebieskim, ostrym świetle, czy realny widok za oknem. W mojej
wieloletniej fascynacji iluzją w sztuce, mam poczucie dążenia do pewnego
minimalizmu, oszczędności środków wyrazu, do abstrahowania, geometry-
zowania i syntezy. Konfrontacje z teoriami naukowymi, wciąż rozwijającą
się technologią, paradoksami nowoczesności, to podejście przypominające
o awangardzie międzywojennej próbującej wynaleźć sztukę na nowo. Jak
każda sztuka, moja również, uwikłana jest w kontekst swojego czasu i miej-
sce powstania.

Marazm antropocenu, nowej ery w historii Ziemi, którą nazywa się również
epoką człowieka, jest wiodącą narracją w sztuce ostatnich lat. Ucieczka od
rzeczywistości w fantazje o możliwym powtórzeniu świata, czy idąc dalej,
powtórzeniu życia biosfery Ziemi, to w moim przypadku ponad naukowe
przedstawienie pewnego lęku przed samozniszczeniem.
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Od tego momentu żadne zdarzenie nie będzie dokładnie takie, jak to, które
już się wydarzyło. Wszystko, co wydarzyło się w przeszłości, będzie tylko
podobne do teraźniejszości, nigdy takie samo. Każdy pojedynczy liść jest
inny, niepowtarzalny, podobny do pozostałych, ale jedyny. W mojej serii fo-
tografii ABSTRAKTTROPIK — FOTOGRAFIE (2022) będących częścią projektu
artystycznego idealne powtórzenie jest możliwe. Ta sprzeczność, lustrzane
odbicie obrazu reprezentującego świat rzeczywisty jest „figurą niemożliwą”,
iluzją i ważnym wątkiem również w moich poprzednich realizacjach takich
jak STWORY (2020), KALENDARZ LUNARNY (2018), KALEJDOSKOP (2021).

„Duch prawdziwej sztuki jest wolnomyślicielski i dialektyczny, nieskrępowany
żadną ortodoksją, zdolny do przekraczania granic dzielących inne dziedziny, a na-
wet z pozoru nieprzekraczalnej granicy, która dzieli płaską Ziemię od okrągłej.” 2

W moich wieloletnich badaniach próbuje znaleźć odpowiedz na pytanie, czy
istnieją prawa Natury, które opisują powtarzalność, prostotę, generatywność
procesów ewoluującej biosfery. Szukam też sposobu na wizualne przedsta-
wienie możliwości i niemożliwości tworzenia się nowych, różnorodnych form
w biosferze. Ostatecznie najbardziej fascynują mnie te formy przedstawienia,
które nie mają prawa być powołane do istnienia, jak idealne symetrie i figury
niemożliwe.

3 �Szabłowski, Stach, KTO SPŁASZCZA ZIEMIĘ? ODPOWIEDŹ: ARTYŚCI I SPISKOWCY, Warszawa, 2022, https://przekroj.
pl/kultura/kto-splaszcza-ziemie-czyli-artysci-i-spiskowcy-stach-szablowski, [dostęp: 04.02.2022].
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„ROZWAŻANIE OBIEKTÓW
POD KATEM SYMETRII

JEST NIEZWYKLE ISTOTNE ,
A MOŻE FUNDAMENTALNE.

ROZPATRZ MOŻLIWOŚĆ
TEGO, ŻE PRAWA

NATURY CHARAKTERYZUJĄ
SIĘ PEWNYMI SYMETRIAMI,

KTÓRE STANOWIĄ
FUNDAMENTALNE

WŁAŚCIWOŚCI
WSZECHŚWIATA” 4

4 Cox, Brian, Cohen, Andrew, UKRYTE SIŁY NATURY, Kraków, 2018, wyd. Copernicus Center Press, s.66.
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W CIEMNOŚCI
Życie biosfery całkowicie zależne jest od Słońca, od jego energii, która rozpo-
czyna i zasila proces wzrostu roślin — fotomorfogenezę. Rośliny „generują się”
w procesie fotosyntezy, następnie stają się pożywieniem dla ludzi i zwierząt.
Energia Słońca jest na początku tego i wielu innych łańcuchów zależności.
Światło słoneczne reguluje rytm okołodobowy, wpływa na układ odpor-
nościowy człowieka, jest też traktowane jako lek. Helioterapia, czyli terapia
słońcem, oraz fototerapia — terapia światłem mają szerokie zastosowanie
medyczne.

Zależność procesów życiowych zachodzących na Ziemi od promieniowania
Słońca stało się tematem moich wieloletnich badań. Zagadnienie helioterapii,
czyli terapii słońcem, wpływem światła na człowieka i rośliny, jest tematem
mojej pracy artystyczno-badawczej.

Moje badania dotyczą światła naturalnego i sztucznego. W założeniu sztuczne
światło dla roślin o określonych długościach fali ma potencjał uzupełniać
światło naturalne w przypadku jego niedoboru. W klimacie tropikalnym
i w części klimatów umiarkowanie ciepłych, proces wegetacji przebiega
przez cały rok. Niezależnie od pory roku rosnące, owocujące rośliny są źró-
dłem pożywienia i zasobem energetycznym. Tropik to nieskończona wege-
tacja. W klimacie kontynentalnym, który panuje w Polsce, okres wegetacji
przypada w roku na zaledwie kilka miesięcy. W klimacie umiarkowanym,
kontynentalnym, w którym pory roku warunkują długość dnia i wegetację
roślin, światło sztuczne może uzupełnić niedobór światła naturalnego. Do-
datkowe światło może podtrzymać rozwój roślin i stymulować aktywność
człowieka, wytwarzając sztuczny tropikalny klimat, w którym możliwa będzie
całoroczna wegetacja.

Od pięciu lat, od listopada do lutego, doświetlam rośliny światłolubne w najciem

[…]

artystyczna próba stworzenia warunków do podtrzymania życia, w sytuacji,
w której rosnąca populacja doprowadziła do nadużycia kluczowych zasobów
naturalnych, przekroczyła pojemność środowiska.

„Wraz ze śmiercią roślin ziemski łańcuch pokarmowy rozpadnie się, a zło-
żone życie zostanie zmiecione z ziemi. Idea, że świat musi się skończyć, jest
głoszona przez naukę od ponad wieku. Ogłoszenie drugiego prawa termo-
dynamiki przyniosło w koncepcji „śmierci cieplarnianej wszechświata” ideę,
że w końcu musi dojść do punktu, w którym wszystko osiągnie tę samą
temperaturę, i żadna uporządkowana zmiana — żadne życie nie będzie już
możliwe.” 67

66 �Garcia Hektor, Miralles Francesc, SHIRIN YOKU, JAPOŃSKA SZTUKA CZERPANIA MOCY Z PRZYRODY, Kraków, 2018,
wyd. Znak, s.133.

67 �Morton, Oliver, EATING THE SUN: HOW PLANTS POWER THE PLANET, Londyn, 2008, wyd. Harper Collins, s.305.
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INDEX PRAC WIZUALNYCH
WCHODZĄCYCH W SKŁAD

PROJEKTU / WYSTAWY
ABSTRAKTTROPIK

WIZUALIZACJE WYSTAWY
 — MUZEUM MANGGHA
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1 / ABSTRAKTTROPIK — 
FOTOGRAFIE I

100 / 100 cm

1 / ABSTRAKTTROPIK — 
FOTOGRAFIE II

100 / 100 cm
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1 / ABSTRAKTTROPIK — 
FOTOGRAFIE III

100 / 100 cm

1 / ABSTRAKTTROPIK — 
FOTOGRAFIE IV

100 / 100 cm
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2 / ABSTRAKTTROPIK — 
ZASŁONA

druk na tkaninie, 2,5 / 3,2 m

3 / ABSTRAKTTROPIK — 
INSTALACJA

przetworzone lampy dla roślin w formie projektorów, 122 / 10 / 7 cm
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FOTOGRAFIE

100 / 100 cm

4 / ABSTRAKTTROPIK — 
WIDEO

wideo / 24 min., 
dzwięk: Jacek Harędziński, Michał Gorczyca
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4 / ABSTRAKTTROPIK — 
WIDEO

wideo / 24 min., 
dzwięk: Jacek Harędziński, Michał Gorczyca
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ABSTRAKT
ABSTRAKTTROPIK to projekt artystyczno-badawczy zrealizowany w ramach
doktoratu. Helioterapia w kontekście eksperymentu BIOSPHERE 2, jest jed-
nym z wiodących wątków mojej pracy.

Wszystkie procesy fizyczne, chemiczne i biologiczne zachodzące na Ziemi
i w atmosferze zależne są od energii Słońca. Jego promieniowanie jest naj-
ważniejszym czynnikiem środowiskowym dla życia.

W moich pracach pojawia się wątek roli Słońca. Obecny jest on w wielu ostat-
nich realizacjach i jest też głównym tematem projektu artystyczno-badaw-
czego ABSTRAKTTROPIK. Światło zawsze jest ważnym elementem moich
instalacji. Słońce i światło interpretuję jako energię, w sensie fizycznym, ma-
tematycznym, sensorycznym, metafizycznym, konceptualnym i wizualnym.

Symbolika roślin pojawiająca się często w moich pracach powiązana jest
z kolorem zielonym; to wzrost, rozwój i proces. Rośliny traktuje jako sensory
czy transformatory światła i energii, przyglądam się im, aby poznać ich głęb-
sze właściwości. Fascynują mnie rośliny szybko rosnące zaskakujące w wy-
dajności przetwarzania energii Słońca w procesie swojej wegetacji.

Rośliny reprezentują biosferę nieskończonych możliwości powstawania no-
wych form życia. W instalacji ABSTRAKTTROPIK pojawia się propozycja ko-
smologiczna pełna paradoksów i sprzeczności. To fantazja o równoległym
idealnie powtarzalnym świecie. Jest to intelektualna konspiracja i alterna-
tywny porządek świata, możliwy wyłącznie na polu sztuki.

Naukowe dochodzenie dotyczące głównych sił natury rozpracowane w czę-
ści badawczej pracy, przeciwstawione jest części wizualnej, w której powtó-
rzony obraz świata zaprzecza jego naturze. Ta wizualna iluzja jest granicą
świata realnego i fizycznego dla logicznego umysłu.

ABSTRACT
My doctoral project is a research and artistic work entitled ABSTRAKTTROPIK.
Heliotherapy in the context of the BIOSPHERE 2 experiment is one of the key
subject of my work.

All physical, chemical and biological processes on Earth and in the atmos-
phere depend on the energy of the Sun. Its radiation is the most important
environmental factor for life.

In my works there is a thread of the role of the Sun. It is present in many of my
recent realisations and is also the main topic of my project. Light is always an
important part of my installations. I see the Sun and light as energy, in a phys-
ical, mathematical, sensory, metaphysical, conceptual and visual sense.

The symbolism of plants that appears frequently in my works is associated
with the color green; is growth, development and process. I treat plants as
sensors or transformers of light and energy, I look at them to learn about their
deeper properties. I am fascinated by fast-growing plants that are surprising
in the efficiency of solar energy conversion in the process of their vegetation.

Plants represent the biosphere of infinite possibilities for the emergence of
new life forms. In my installation ABSTRACTTROPIK there is a cosmological
proposal full of paradoxes and contradictions. It is a fantasy about a parallel,
perfectly repetitive world. It is an intellectual conspiracy and an alternative
world order possible only in the field of art.

The scientific investigation into the main forces of nature developed in the
research part of my work is contrasted with the visual part, in whichthe re-
peated image of the world contradicts its nature. This visual illusion is the
boundary between the real and the physical world for the logical mind.
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