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Recenzja doktoratu Pani mgr Karoliny Kowalskiej pt. “Abstrakttropik” (2022)

Pani mgr Karolina Kowalska to artystka i projektanka graficzna, która tworzy prace o

charakterze intermedialnym (fotografie, wideo, obiekty, oraz instalacje site-specific). Jest

absolwentką Wydziału Grafiki Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie (1997–2002).

Studiowała również w Hogeschool Gent na wydziale filmu i animacji. Jej prace znajdują się

w kolekcji Muzeum Sztuki Współczesnej w Krakowie – MOCAK, Muzeum Sztuki i Techniki

Japońskiej Manggha, Bunkra Sztuki, Artist Pension Trust / Berlin Collection oraz w kolekcjach

prywatnych.

Karolina Kowalska przedstawiła do oceny pracę artystyczno-badawczą pt.

„Abstrakttropik. Helioterapia w kontekście eksperymentu Biosphere 2” powstałą w Akademii

Sztuk Pięknych w Krakowie w 2022. Jej promotorem jest dr hab. Artur Grabowski, prof. ASP.

Praca doktorska składa się z rozprawy teoretycznej (5 rozdziałów 1.„Energia i słońce”,

2.”Struktury, symetrie, zjawiska”, 3. „światło”, 4. „Rośliny”, 5. „Nieskończona

generatywność”, 33 pozycje w bibliografii), oraz cyklu fotografii i wideo. Praca ta jest

rodzajem podsumowania wcześniejszych dokonań artystyki.

Karolina Kowalska jest artystką, która ma swoje tematy, obsesje, w której pracach

pojawiają się stałe toposy. W swojej dysertacji pisze: “Wszystkie procesy fizyczne, chemiczne i

biologiczne zachodzące na Ziemi i w atmosferze zależne są od energii Słońca. Jego

promieniowanie jest najważniejszym czynnikiem środowiskowym dla życia. W moich pracach

pojawia się wątek roli Słońca. Obecny jest on w wielu ostatnich realizacjach i jest też głównym

tematem projektu artystyczno-badawczego ABSTRAKTTROPIK. Światło zawsze jest ważnym

elementem moich instalacji. Słońce i światło interpretuję jako energię, w sensie fizycznym,

matematycznym, sensorycznym, metafizycznym, konceptualnym i wizualnym.” (s.13, jeśli nie

oznaczono inaczej cytaty pochodzą z rozprawy teoretycznej Karoliny Kowalskiej) To

swierdzenie o centralnej roli słońca, światła pojawia się także w filmie stanowiącym integralną

część pracy. “Wszystkie procesy fizyczne, chemiczne i biologiczne zachodzące na Ziemi i w

atmosferze zależne są od energii Słońca. Jego promieniowanie jest najważniejszym czynnikiem

środowiskowym dla życia”. (minuta 2.28).

Pisząc o stałych i centralnych wątkach i motywach autorskich realizacji Karoliny

Kowalskiej należy wskazać na światło naturalne i sztuczne, które daje energię. Mieszkańcy

Krakowa śledzący działania artystyczne Karoliny Kowalskiej wielokrotnie mieli okazję

spotkać się z pracami artystki, w których centrum występował ten motyw. W 2005 roku w

krakowskim Urzędzie Pracy Karolina Kowalska zaproponowała pracę pt. “Klosze na

swietlówki”. Artystka na swojej stronie tak ją opisuje “W korytarzach Urzędu Pracy w

Krakowie na wszystkie świetlówki zostały założone osłony wykonane z fotografii roślinności

egzotycznej. Praca istnieje również w formie objektów pojedynczych”(1). W opisie pracy na

stronie Mocaku dopisano także interpretację gestu założenia świetlówek z fotografiami roślin w

urzędzie: “Ornament przedstawiający podzwrotnikową roślinność nadaje światłu zielono-żółtą

barwę. Miało ono wpływać na poprawę samopoczucia oraz wyrwać choć na chwilę z polskiej

szarzyzny, pozwalając snuć marzenia o tropikalnych, rajskich krainach”(2).

Rok wcześniej Karolina Kowalska zaproponowała pracę “Okno na zimę”. Na swojej

stronie tak ją opisuje: “Podświetlona fotografia roślinności egzotycznej zamontowana w ramie

okiennej”(3). Ideą tej pracy podobnie jak poprzedniej miała być poprawa samopoczucia dla

odbiorcy doświadczającego przygnębiającej, szarej, zasmożonej polskiej zimy. W tych pracach

pojawiał się kolejny ważny motyw Kowalskiej, czyli rośliny, o których artystka pisze tak:

“ Rośliny traktuję jako sensory czy transformatory światła i energii, przyglądam się im, aby

poznać ich głębsze właściwości. Fascynują mnie rośliny szybko rosnące zaskakujące w

wydajności przetwarzania energii Słońca w procesie swojej wegetacji.

Symbolicznie przedstawiane rośliny reprezentują biosferę nieskończonych możliwości

powstawania nowych form życia.” (s. 150)

Karolina Kowalska pozostaje wierna swoim mediom i tematom. Przedstawiona w 2022

roku praca doktorska “Abstrakttropik” także posługuje się medium fotografii, wykorzystane są

w niej rośliny oraz światło. Z biegiem lat prace Karoliny Kowalskiej ewoluowały. Sztuka ta

powstaje w konkretnym czasie i jest wynikiem pewnego pejzażu intelektualnego epoki, lęków i

słowników, którymi operują ludzie żyjący w drugiej dekadzie XXI wieku. I chociaż w centrum

swoich zainteresowań artystycznych i badawczych artystka pozostawiała światło i rośliny, to

prace zmieniały wymowę i kontekst. Dochodziły także nowe rozwiązania formalne.

W pracy “Kalendarz lunarny” (2018) artystka bierze na warsztat księżyc. “Widok

księżyca na ciemnym nieboskłonie bodaj najdobitniej uświadamia dualizm naszego widzenia

kosmosu. Światłość i ciemność dwie przeciwstawne siły uzupełniają się i istnieją w ruchu

ciągłej przemiany. Przeciwieństw nie sposób rozgraniczyć, trwają dla siebie nawzajem we

wspólnym tańcu tworząc istotę wszechświata.

Dla autorki „Kalendarza lunarnego” Karoliny Kowalskiej rzeczywisty księżyc staje się

punktem wyjścia by zająć się problematyką relacji przeciwieństw światła i mroku. Obie

1http://karolinakowalska.com/?cat=3 odczyt 30.12.2022
2https://www.mocak.pl/artist/1780/klosze-na-swietlowki, odczyt 30.12.2022
3http://karolinakowalska.com/?cat=3 odczyt 30.12.2022

http://karolinakowalska.com/?cat=3
https://www.mocak.pl/artist/1780/klosze-na-swietlowki
http://karolinakowalska.com/?cat=3

substancje współistniejąc w niedookreślonych strukturach nadają materii i formie widzialność.

Artystka staje się badaczką i umiejętnie zapisuje ulotne stany postrzegania przemian. Sześć

czarno-białych fotografii wzmacnia poczucie dualizmu. Ze wspólnej egzystencji przeciwieństw

rodzi się trwała zasada dwoistości świata, duch i materia, życie i śmierć, biel i czerń.” - pisze

Danuta Węgiel4.

Wzięcie na warsztat księżyca, odbicia światła, opozycji światła i jego braku

spowodowało, że w tej pracy i innych pracach z tego czasu pojawiają się eksperymenty z

symetrią, które zostaną wykorzystane w “Abstrakttropiku”. Artystka wykorzystuje tutaj

lustrzane odbicie obrazu reprezentującego świat rzeczywisty. Podobne rozwiązania obecne są

także w projektach „Stwory” (2020) i „Kalejdoskop” (2021).

Jako pracę doktorską mgr Karolina Kowalska proponuje utwór interdyscyplinarny,

którego częścią jest potraktowanie sztuki jako pracy badawczej, używa mediów znanych z jej

poprzednich dokonań: wideo, fotografii, lamp. Jest tutaj – jak zawsze u Kowalskiej - światło,

są rośliny, jest symetria, oszczędność i minimalizm użytych środków. Znać także

charakterystyczne dla twórczości Kowalskiej fascynacje iluzją w sztuce, geometryzowania i

syntezy. Artystka jeszcze raz skupia się na badaniu wpływu na organizmy żywe (rośliny)

światła naturalnego i sztucznego.

W tej pracy tworzy rodzaj laboratorium, eksperymentuje, porównuje swoje

eksperymenty z uprawą roślin przy świetle naturalnym i sztucznym. Jak zaznacza artystka

przygotowania do projektu „Abstrakttropik” trwały wiele lat i polegały na doświetlaniu roślin

światłem sztucznym (głównie czerwonym i niebieskim) w okresie jesienno –zimowym.

Artystka eksperymentuje w Zubrzycy Górnej. „Obserwowane i uprawiane przeze mnie rośliny

to szybko rosnące i dość niewymagające gatunki roślin jadalnych. Mają tylko cztery miesiące

na zamknięcie życiowego procesu, od wykiełkowania z nasiona, poprzez kwitnienie do

owocowania. Każdego roku fotografuję ten proces. Jest to zapis, który pomaga mi zbadać, jak

co roku różnią się od siebie te same gatunki roślin. Fotografie procesu wzrostu są następnie

przetwarzane.” (s. 32)

Karolina Kowalska jest artystyką-badaczką i posiada warsztat badaczki. Używa w

swojej dysertacji teoretycznej wielu profesjonalizmów z pola nauki, biologii oraz z pola sztuki

(przykładowo artystka wyjaśnia terminy takie jak fototerapia, fotoperiodyzm, fototropizm).

Swobodnie nazywa i opisuje techniki, w których pracuje.

We wcześniejszych pracach Karoliny Kowalskiej rośliny miały maskować

rzeczywistość, sztuka miała dawać iluzje tropiku.W tej pracy Karolina Kowalska marzy „o

możliwym powtórzeniu świata, czy idąc dalej, powtórzeniu życia biosfery Ziemi” (s. 13). Ta

praca to „przedstawienie pewnego lęku przed samozniszczeniem” (s.13). Praca Karoliny

Kowalskiej jest także swego rodzaju wariacją na temat szczegółowo opisanego w dysertacji

eksperymentu Biosphere 2.

4Karolina Kowalska, Kalendarz lunarny https://artinfo.pl/wydarzenia/karolina-kowalska-kalendarz-lunarny (dostęp.

30.12.2022)

https://artinfo.pl/wydarzenia/karolina-kowalska-kalendarz-lunarny

Karolina Kowalska tak opisuje swój eksperyment: „W instalacji ABSTRAKTTROPIK

performancem roślin jest sam proces ich wzrostu pod wpływem sztucznego światła. Rośliny —

fraktale zostają naświetlane przez czas trwania wystawy. Ta powolnie zachodząca zmiana jest

odtworzeniem procesu, który obserwowałam, przeprowadzając eksperymentalne uprawy roślin.

Towarzyszyła mi niecierpliwość i poczucie, że ich wzrost jest dla mnie niedostrzegalny,

odbywa się poza moim zmysłem poczucia czasu. Doświadczenie obserwowania takiego

procesu pozostawiam jako element instalacji. To działanie niematerialne i ulotne wynikające z

fascynacji niezauważalnymi elementami rzeczywistości” (s. 124).

W pracy „Abstrakttropik” dzięki użyciu sztuki jako metody badawczej artystka

manipuluje, stwarza iluzję. Wielokrotnie w pracy podkreśla się, że w biologii nie znamy

idealnie symetrycznych dużych organizmów. Nowe formy i byty, organizmy są niepowtarzalne.

Wychodząc z tego założenia, że „idealne powtórzenie w biosferze nie jest możliwe”, Karolina

Kowalska proponuje właśnie idealne powtórzenie. Pisze: „Każdy pojedynczy liść jest inny,

niepowtarzalny, podobny do pozostałych, ale jedyny. W mojej serii fotografii

ABSTRAKTTROPIK — FOTOGRAFIE (2022) będących częścią projektu artystycznego

idealne powtórzenie jest możliwe”. (s. 14) W naturze rośliny reprodukują się, ale tworzą

przybliżone kopie samych siebie, w sztuce Karoliny Kowalskiej natomiast powtórzony obraz

świata zaprzecza jego naturze.

Jak już zostało powiedziane, przedstawiony jako praca doktorska “Abstraktropik”

rozwija wątki, poszukiwania, motywy, toposy obecne we wcześniejszych utworach artystki.

Jeśli wczesne prace artystki takie jak wspomniane “Okno na zimę” czy “Klosze na świetlówki”

miały za zadanie rozświetlić polską rzeczywistość, dać efekt tropiku w środku zimy czy

poczucie wakacyjnego odprężenia w przestrzeni depresyjnego budynku, tak praca z roku 2022

jest już sztuką innego formatu. Zadaje inne pytania, wpisuje się w inne pejzaże intelektualne i

w inne lęki cżłowieka. To praca o bardziej globalnym i gatunkowym wymiarze, praca doby

antropocenu. Karolina Kowalska w „Abstrakttropiku” dzięki uznaniu, że idealne powtórzenie

jest możliwe, daje mrzonkę o samowystarczalności i możliwości przetrwania w czasach

apokalipsy, globalnego krachu i braku zasobów.

Bardzo wysoko oceniam pracę (dysertację naukową oraz projekt artystyczny) pani mgr

Karoliny Kowalskiej. Praca doktorska pani mgr Karoliny Kowalskiej spełnia wszystkie

niezbędne wymogi wynikące z ustawy z dn. 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce (tekst jedn. dz. u.. z 2022 r. poz. 547 ze zmianami). Wnioskuję do Rady ds. Stopni

Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie o dopuszczenie pani mgr Karoliny Kowalskiej do

publicznej obrony w dziedzinie sztuki.